
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34108 Quarta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2020

Portaria AGE Nº 087/2020-GAB, de 03 de fevereiro 2020.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2020/3796.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor Franklin José Neves 
Contente, matrícula nº 5947025/1, ocupante do cargo de Assessor Superior 
II, no período de 11 a 13/02/2020, com objetivo de realizar o Treinamento 
de Combate a Corrupção e Lavagem de Dinheiro Utilizando o SAS, em 
Brasília/DF, devendo ser arbitradas conforme os valores correspondentes 
as diárias do Grupo C, Nível II– Anexo I da PORTARIA Nº 278, de 23 de 
outubro de 2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 520290
Portaria AGE Nº 093/2020-GAB, de 04 de fevereiro de 2020.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, em Exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 
734/1992, de 07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 
01/03/2008 e considerando os autos do Processo N° 2020/89645.
RESOLVE:
CONCEDER 1 (uma) diária ao servidor José Augusto de Souza Souza, 
matrícula nº 55588532/1, ocupante do cargo de Motorista, que viajará 
a serviço da Auditoria Geral do Estado, com a fi nalidade de conduzir o 
Técnico que irá fi scalizar, no dia 05/02/2020, as escolas Moradores Cristo 
Rei e Maria de Nazaré Marques Rios e no dia 07/02/2020 as escolas 
Bom Jardim e Júlia Sefer, no município de Ananindeua/PA, devendo ser 
arbitradas conforme os valores correspondentes as diárias do Grupo A, 
nível II – Anexo I da PORTARIA Nº 278, de 23 de outubro de 2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
BIANCA MAUES DE SOUSA FERREIRA
Auditor Geral do Estado, em Exercício

Protocolo: 520456
Portaria AGE Nº 088/2020-GAB, de 3 de fevereiro de 2020.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2020/83871.
RESOLVE:
CONCEDER 10 e ½ (dez e meia) diárias ao Servidor Carlos Wanderson Silva 
de Souza, matrícula nº 4219593/1, que viajará a serviço da Auditoria Geral 
do Estado - AGE, no período de 10 a 20/02/2020, devendo ser arbitradas 
conforme os valores correspondentes as diárias do Grupo B, Nível V – 
Anexo II da PORTARIA Nº 278, de 23 de outubro de 2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 520293

 ORDEM DE SERVIÇO AGE Nº07/2020, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício da competência constitu-
cional e institucional como Órgão Central do Sistema de Controle Interno 
do Poder Executivo Estadual e das atribuições instituídas na Lei Estadual 
nº 6.176/1998, de 29.12.1998 c/c Decreto Estadual nº 2.536/2006, de 
03.11.2006, que a regulamentou;
Considerando a competência desta AGE - Auditoria Geral do Estado, que é o 
Órgão Central do Sistema de Controle Interno do Poder Público Executivo 
Estadual, pela Lei Estadual 6.176 de 29 de dezembro de 1988, alterada 
pela Lei Estadual 6.832 de 13 de fevereiro de 2006, que aduz em seu 
artigo 6º – Estão sujeitos aos exames da Auditoria-Geral do Estado todos 
os atos praticados em nome do poder público, por agentes públicos ou 
por terceiros que utilizem, direta ou indiretamente, recursos do Tesouro 
Estadual, especialmente os: I - dos ordenadores de despesas dos órgãos e 
entidades do Poder Executivo, incluindo a administração direta, autarquias, 
fundações, sociedades de economia mista e empresas públicas; 
Considerando ainda, a missão desta AGE - Auditoria Geral do Estado, que é 
tratado no artigo 4º- A da Lei Estadual 6.832 de 13 de fevereiro de 2006, 
onde preceitua ser órgão da administração direta do Estado, vinculada à 
Secretaria Especial de Estado de Governo, tem como missão institucional 
realizar, com excelência, auditoria, fi scalização e avaliação de gestão dos 
órgãos do Poder Executivo, visando garantir a integridade, a transparência 
e a efetividade na aplicação dos recursos do Estado;
Considerando a Lei Estadual nº 6.832 de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata no seu art. 8º: “Os cargos em comissão de Auditor-Geral do Estado 
e Auditor Adjunto serão de indicação e nomeação exclusiva do Governador 
do Estado e gozarão das prerrogativas, da remuneração e do tratamento 
protocolar de Secretário Executivo e Secretário Adjunto, respectivamente”.
Considerando o ofício nº424/2019 da Secretaria de Educação, que informa 
que após vistoria in loco realizada em 19/11/2019 identifi cou uma adulte-
ração no fornecimento da proteína animal do peixe na instituição EEEFM 
Eduardo Angelim, o produto fornecido pela empresa OUTEIRO INDUS-
TRIA E COMÉRCIO DE PESCADOS LTDA, CNPJ Nº 19.280.812/0001-66 
apresentava ser diverso do fi lé de pescada branca contratado. Inicialmen-
te a identifi cação visual foi feita demonstrando indícios graves de fraude 
contratual, pois o produto na embalagem não condizia com o contratado. 
O Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento realizou exame de 
DNA com resultado emitido em 29/01/2020 assinado pelo Auditor Fiscal 
Federal Agropecuário Abmael Monteiro de Lima Júnior por meio do Rela-
tório Ofi cial de Ensaio da amostra de nº 00165/20-GO, e de acordo com o 
laudo o peixe encontrado nos freezers era o Brachplatystoma sp conhecido 

popularmente como Dourada, divergindo do objeto contratado. Diante a 
clara tentativa de fraude contratual, é que se faz necessária a instauração 
desta Ordem de Serviço.
Considerando ainda que a AGE jamais poderia fi car inerte ao conteúdo 
dos fatos demonstrado na Notícia de Fato do Órgão Ministerial.
RESOLVE:
Art. 1º Instaurar AUDITORIA DE CARÁTER ESPECIAL, com fulcro no 
inciso X do art. 5º da Lei Estadual nº 6.176/1998, para investigar a condu-
ta dos fornecedores da merenda escolar
Art. 2º O Auditor-Geral do Estado designa como presidente da investigação 
a servidora Danielle de Oliveira Mendes da Rocha, matrícula 5948326/1 e 
designa como membro auxiliar o servidor Franklin José Neves Contente, 
matrícula 5947025/1, desta Auditoria Geral do Estado, para verifi car, ana-
lisar e exarar relatório ao fi nal da AUDITORIA DE CARÁTER ESPECIAL, 
no prazo de 180 dias, admite prorrogação motivada, acerca de toda docu-
mentação, com objetivo de fi nalizar investigação preliminar, utilizando-se 
de todas as informações que se façam necessárias, inclusive as obtidas 
por meio de sistemas corporativos e junto aos órgãos e as entidades da 
administração pública estadual.
Art. 3º Com base nas informações colhidas, os Servidores apresentarão 
ao Auditor Geral do Estado relatório de AUDITORIA DE CARÁTER ESPE-
CIAL com resultado da investigação preliminar, o qual conterá elementos 
que possam subsidiar o juízo de admissibilidade da autoridade competente 
passíveis ou não para aplicação da responsabilização administrativa, civil, 
penal, ato de improbidade administrativa e/ou instaurar Processos Admi-
nistrativos de Responsabilização de pessoas jurídicas.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço AGE nº 07/2020 entra em vigor na data de 
sua publicação. Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor-Geral do Estado.

Protocolo: 520706

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 042/2020-GS/SEPLAD DE 31 DE JANEIRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/77687;
R E S O L V E:
I - FORMALIZAR a designação da servidora CLAUDIA CRISTINA VALENTE 
NAVA, Id. Funcional nº. 5152895/7, ocupante do cargo de Assessor Técni-
co I, para responder pela Chefi a de Gabinete, a contar de 01 de janeiro de 
2020, ate ulterior deliberação.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.01.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 31 DE 
JANEIRO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 520466
PORTARIA Nº 0037/2020 – GS/SEPLAD, de 29 de janeiro de 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições contidas na Lei nº 8.933, de 29 de novembro de 
2019, resolve:
DESIGNAR o servidor WASHINGTON RICARDO MENEZES SANTOS, matrí-
cula 57175978, ocupante do cargo de Gerente, padrão GEP-DAS-011.3, 
para exercer as suas funções junto ao Serviço do Sistema de Material e 
Serviços desta Secretaria, a partir do dia 1º de fevereiro de 2020.
REGISTRE-SE, INTIME-SE E PUBLIQUE-SE.
Belém, 29 de janeiro de 2020
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 520490
PORTARIA N° 043/2020-GS/SEPLAD DE 31 DE JANEIRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/78875;
R E S O L V E:
I - FORMALIZAR a designação da servidora CLAUDIA CRISTINA VALENTE 
NAVA, Id. Funcional nº. 5152895/6, ocupante do cargo de Coordenador 
do Núcleo de Planejamento, para responder pela Chefi a de Gabinete, no 
período de 05 a 31 de dezembro de 2019.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05.12.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 31 DE 
JANEIRO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 520472


